[bookmark: _MON_1132655556]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 14

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]17 марта 2024 г.                                                                           № 40-1.2
Санкт-Петербург

О рассмотрении жалобы Яцука Ю.В.

Рассмотрев на заседании рабочей группы ТИК №14 жалобу Яцук Ю.В. по вопросу предоставления доступа к видеотрансляции, поступившую 16.03.2024,  Территориальной избирательной комиссией № 14 (далее – ТИК № 14) установлено, следующее
В соответствии п. 4.1 постановления Центральной избирательной комиссии РФ от 24 января 2024 г. № 151/1194-8 «О Порядке применения средств видеонаблюдения и трансляции изображения при проведении выборов Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года» (далее – Порядок) изображение из помещения для голосования, помещения ТИК, помещения ТИК ДЭГ транслируется на служебном портале (далее - трансляция изображения), на средствах отображения информации коллективного пользования Информационного центра ЦИК России, центров наблюдения за выборами в субъектах Российской Федерации.
Оснащение Информационного центра ЦИК России и центров наблюдения за выборами в субъектах Российской Федерации средствами отображения информации коллективного пользования обеспечивает Минцифры России.
Пунктом 4.2. трансляция изображения доступна ЦИК России, ИКСРФ, ТИК, ТИК ДЭГ, УИК, Минцифры России, членам Совета при Президенте Российской Федерации по развитию гражданского общества и правам человека, Уполномоченному по правам человека в Российской Федерации, уполномоченным по правам человека в субъектах Российской Федерации, техническому оператору, а также зарегистрированным кандидатам, политическим партиям, выдвинувшим зарегистрированных кандидатов на должность Президента Российской Федерации, представителям центров наблюдения за выборами, а также иным участникам избирательного процесса по решению ЦИК России. Согласно п. 4.3. ТИК с использованием служебного портала по возможности осуществляет контроль за подсчетом голосов в нижестоящих УИК, а ИКСРФ - за установлением итогов голосования в нижестоящих ТИК»
В связи с отсутствием у ТИК № 14 возможности использования служебного портала, обеспечить доступ членов ТИК № 14 и конкретно Яцука Ю.В. к видеотрансляции не представляется возможным.
Учитывая изложенное, руководствуясь пунктом 10 статьи 24, Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», Территориальная избирательная комиссия № 14, в пределах своих полномочий р е ш и л а:

1. Оставить жалобу Яцука Ю.В. без удовлетворения.
2. Направить копию настоящего решения Яцуку Ю.В.
3. Направить копию настоящего решения Санкт-Петербургскую избирательную комиссию.
4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной избирательной комиссии № 14 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Территориальной избирательной комиссии № 14                  Абрамову Е.А.

	Председатель Территориальной избирательной комиссии № 14

Секретарь Территориальной избирательной комиссии № 14

Е.А. Абрамова

В.Р. Афонин

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]